(éd. BRANDT, p. 159, l. 3-p. 161, l. 14 [*PL*, LXIV, col. 82A, l. 12-col. 83A, l. 12])

(éd. BRANDT, p. 159, l. 3-9 [*PL*, LXIV, col. 82A, l. 12-B, l. 2])

<§ 56> « Mox », inquit³, « de generibus ac speciebus, illud quidem : <I> siue <1.1> subsistunt siue <1.2> in solis nudis intellectibus posita sunt <2> siue, subsistentia, <2.1> corporalia sunt an <2.2> incorporalia <3> et <3.1> utrum separata a sensibilibus an <3.2.1> in sensibilibus posita et <3.2.2> circa ea constantia⁴, dicere recusabo : altissimum enim est huiusmodi negotium et maioris egens inquisitionis ».

(éd. BRANDT, p. 159, l. 10-17 [*PL*, LXIV, col. 82B, l. 3-11])

<§ 57> Altiores, inquit⁵, quaestiones praetereo, ne, eis intempestiue lectoris animo ingestis, initia eius primitiasque perturbem. Sed ne omnino faceret neglegentem, ut nihil, praeterquam quod ipse dixis-

telle sorte que <celui-ci> estimât que, mis à part ce que <l'auteur> lui-même avait dit, rien de plus <n'était> caché, <Porphyre> ajouta cela même dont il avait promis de différer de poursuivre la question, de telle sorte que, en traitant de ces <points> le moins obscurément et le moins à fond <possible>, à la fois il ne répandît pas quelque obscurité devant le lecteur et <que> cependant <ce dernier>, rendu robuste par la science, reconnût ce qu'il pourrait à bon droit chercher.

<1.3. Paraphrase>

<1.3.0. Liminaire>

<§ 58> Or les questions qu'il promet de taire sont et très utiles, et mystérieuses, et mises à l'épreuve certes par de doctes hommes, mais non pas résolues par plusieurs. La première desquelles est de cette sorte.

<1.3.1. Question n° 1>

<§ 59> Tout ce que l'esprit intelli-ge, ou bien c'est ce qui est constitué dans la nature des réalités qu'il conçoit par intellection et qu'il se décrit à lui-même par la raison, ou bien c'est ce qui n'est pas qu'il se dépeint par imagination vide. Donc on cherche de quelle manière est l'intellection du genre et du reste : intelligeons-nous ainsi les espèces et les genres comme ces <choses> qui sont et à partir desquelles nous saisissons une vraie intellection, ou bien nous jouons-nous de nous-mêmes lorsque nous nous formons par une creuse pensée de l'esprit ces <choses> qui ne sont pas ?

<1.3.2. Question n° 2>

<§ 60> Que si certes on maintient qu'ils sont et <si> nous disons que c'est d'après ces <choses> qui sont que l'intellection est conçue, alors une autre question plus grande et plus difficile engendre le doute, lorsque se montre la souveraine difficulté de discerner et d'intelliger la nature du genre lui-même. Car, puisqu'il est nécessaire que tout ce qui est soit ou bien corporel ou bien incorporel, il faudra que le genre et l'espèce soient dans l'un de ceux-là, <c'est-à-dire dans le corporel ou bien dans l'incorporel>. Comment sera donc <qualifié> ce que l'on dit 'genre' : de 'corporel' ou plutôt d' 'incorporel' ? Et en ef-

set, lector amplius putaret occultum, id ipsum cuius exequi quaestionem se dif-ferre promisit⁶ addidit, ut, de his⁷ minime obscure penitusque tractando, nec lectori quicquam obscuritatis offunderet et ta-men, scientia roboratus, quid quaeri iure posset agnosceret.

(éd. BRANDT, p. 159, l. 17-p. 161, l. 7 [PL, LXIV, col. 82B, l. 11-col. 83A, l. 5])

(éd. BRANDT, p. 159, l. 17-p. 160, l. 3 [PL, LXIV, col. 82B, l. 11-14])

<§ 58> Sunt autem quaestiones quas sese reticere promittit et perutiles, et se-cretae, et temptatae quidem a doctis uiris, nec a pluribus dissolutae. Quarum prima est huiusmodi.

(éd. BRANDT, p. 160, l. 3-9 [PL, LXIV, col. 82B, l. 15-C, l. 8])

<§ 59> Omne quod intellegit animus, aut id quod est in rerum natura⁸ constitu-tum intellectu concipit et sibimet ratione describit, aut id quod non est uacua sibi imaginatione depingit. Ergo intellectus generis et ceterorum⁹ cuiusmodi sit quae-ritur : utrumne ita intellegamus species et genera ut ea quae sunt et ex quibus uerum capimus intellectum, an nosmet ipsi nos ludimus cum ea quae non sunt animi no-bis cassa cogitatione formamus¹⁰.

(éd. BRANDT, p. 160, 19-18 [PL, LXIV, col. 82C, l. 8-D, l. 3])

<§ 60> Quod si esse quidem consti-terit et ab his quae sunt intellectum conci-pi dixerimus, tunc alia maior ac difficilior quaestio dubitationem parit, cum discer-nendi atque intellegendi generis ipsius naturam summa difficultas ostenditur. Nam, quoniam omne quod est aut cor-poreum aut incorporeum esse necesse est, genus et species in aliquo horum esse oportebit. Quale erit igitur id quod 'ge-nus' dicitur, utrumne 'corporeum' an ue-ro 'incorporeum' ? Neque enim quid sit

fet ce qu'il est n'est pas diligemment envisagé, à moins que ne soit reconnu dans lequel de ceux-là, <c'est-à-dire dans le corporel ou bien sans l'incorporel>, il doit être posé.

<1.3.3. *Question n° 3*>

<1.3.3.1. *Question n° 3 (la question elle-même)*>

<§ 61> Mais encore, lorsque cette question aura été solutionnée, tout <point> ambigu ne sera pas exclu. En effet il y a à la base quelque chose qui, si le genre et l'espèce sont dits être 'incorporels', assiége l'intelligence et <la> retient <en> demandant d'être complètement solutionné : subsistent-ils en rapport avec les corps eux-mêmes ou aussi à part des corps semblent-ils être des substances incorporelles ?

<1.3.3.2. *Question n° 3 (les deux sortes d'incorporels)*>

<§ 62> Le fait est qu'il y a deux formes d'incorporels, de telle sorte que les uns peuvent être à part des corps et, séparés des corps, perdurent dans leur incorporelité, comme Dieu, le mental, l'âme, tandis que les autres, bien qu'ils soient incorporels, ne peuvent cependant pas être à part des corps, comme la ligne, ou la surface, ou le nombre, ou les qualités une à une : ces <dernières formes>, quoique nous les proclamions être incorporelles parce qu'elles ne sont nullement étendues en trois dimensions, sont néanmoins dans des corps, de telle sorte qu'elles ne peuvent pas en être arrachées ou bien séparées, ou bien, si elles sont séparées des corps, elles ne demeurent en aucune manière.

<1.4. *Plan : annonce de la démarche des sections à venir*>

<§ 63> Même s'il est ardu de résoudre ces questions — Porphyre lui-même n'y consentant pas pour l'instant —, cependant je <les> aborderai de telle sorte que je ne laisse pas inquiet l'esprit du lecteur et que moi-même je ne consume pas temps et ouvrage dans ces <choses> qui sont à part de la série <d'étapes> de la tâche entreprise. D'abord certes j'exposerai quelques <points> sur l'ambiguïté de la question, tandis qu'ensuite je tenterai de dénouer et de démêler le nœud même du doute.

diligenter intenditur, nisi in quo horum poni debeat agnoscat.

(éd. BRANDT, p. 160, l. 18-p. 161, l. 7 [PL, LXIV, col. 82D, l. 3-col. 83A, l. 5])

(éd. BRANDT, p. 160, l. 18-23 [PL, LXIV, col. 82D, l. 3-9])

<§ 61> Sed neque, cum haec soluta fuerit quaestio, omne excludetur ambiguum. Subest enim aliquid quod, si 'incorporalia' esse genus ac species dicantur, obsideat intellegentiam atque detineat exsolui postulans : utrum circa corpora ipsa subsistant an et praeter corpora subsistentiae incorporeales esse uideantur ?

(éd. BRANDT, p. 160, l. 23-p. 161, l. 7 [PL, LXIV, col. 82D, l. 9-col. 83A, l. 5])

<§ 62> Duae quippe incorporeorum formae sunt, ut alia praeter corpora esse possint et, separata a corporibus, in sua incorporeitate perdurent, ut Deus, mens¹¹, anima, alia uero, cum sint incorporea, tamen praeter corpora esse non possint, ut linea, uel superficies, uel numerus, uel singulae¹² qualitates : quas, tametsi incorporeas esse pronuntiamus quod tribus spatiis minime distendantur, tamen ita in corporibus sunt, ut ab his diuelli nequeant aut separari, aut, si a corporibus separata¹³ sint, nullo modo permaneant.

(éd. BRANDT, p. 161, l. 8-14 [PL, LXIV, col. 83A, l. 5-12])

<§ 63> Quas licet quaestiones arduum sit — ipso interim Porphyrio reuente — dissoluere, tamen adgrediar ut nec anxium lectoris animum relinquam nec ipse in his quae praeter muneri suscepti seriem sunt tempus operamque consumam. Primum quidem pauca sub quaestionis ambiguitate proponam, post uero eundem dubitationis nodum absoluere atque explicare temptabo.

<II. Arguments aporétiques>

<II.1. *Énoncé des alternatives*>

<§ 64> Les genres et les espèces [1.1] ou bien sont et subsistent [1.2] ou bien sont formés par intellection et par la seule pensée.

<II.2. *Démonstration de la fausseté ou de la conséquence ruineuse des alternatives*>

<II.2.1. *Démonstration de la fausseté de l'alternative [1.1] par deux arguments (ci-dessous a.1, a.2.1-a.2.2), dont le second est double (ou bien, selon DE LIBERA [L'art des généralités, p. 205], par trois arguments : a.1, a.2 et a.3)>*

<II.2.1.0. *Liminaire*>

<§ 65> Mais les genres et les espèces ne peuvent pas être. Or cela se comprend à partir de ces <considérations> :

<II.2.1.1. *Premier argument : a.1*>

<§ 66> En effet tout ce qui est commun en un <même> temps à plusieurs, cela ne pourra pas être un ; à un grand nombre en effet est ce qui est commun, surtout puisqu'une <unique> et même réalité est tout entière en un grand nombre en un <même> temps. En effet si nombreuses que sont les espèces, en toutes il y a un <unique> genre, non pas que les espèces une à une s'en arrachent pour ainsi dire certaines parties, mais <les espèces> une à une en un <même> temps ont le genre tout entier. Par quoi il se fait que le genre tout entier, posé en plusieurs <espèces> une à une en un <même> temps, ne peut pas être un ; et en effet il ne peut pas se faire, puisqu'il est tout entier en plusieurs <espèces> en un <même> temps, qu'il soit en lui-même numériquement un. Que s'il en est ainsi, ce n'est pas quelque chose d'un que pourra être un genre, par quoi il se fait qu'il n'est rien du tout ; tout ce qui est, en effet, est à cause de ceci : parce qu'il est un. Et de l'espèce il convient de dire de même.

<II.2.1.2. *Deuxième argument, premier volet : a.2.1 (ou, selon DE LIBERA [L'art des généralités, p. 206-207], a.2)>*

<§ 67> Que si certes un genre (et une espèce) est, mais <est> multiple et non pas numériquement

(éd. BRANDT, p. 161, l. 14-p. 164, l. 2 [PL, LXIV, col. 83A, l. 12-col. 84B, l. 9]) (éd. BRANDT, p. 161, l. 14-15 [PL, LXIV, col. 83A, l. 12-14])

<§ 64> Genera et species [1.1] aut sunt atque subsistunt [1.2] aut intellectu et sola cogitatione formantur.

(éd. BRANDT, p. 161, l. 15-p. 163, l. 19 [PL, LXIV, col. 83A, l. 14-col. 84B, l. 3]) (éd. BRANDT, p. 161, l. 15-p. 163, l. 6 [PL, LXIV, col. 83A, l. 14-col. 84A, l. 2]) (éd. BRANDT, p. 161, l. 15-16 [PL, LXIV, col. 83A, l. 14-15])

<§ 65> Sed genera et species esse non possunt. Hoc autem ex his intellegitur¹⁴ :

(éd. BRANDT, p. 161, l. 16-p. 162, l. 3 [PL, LXIV, col. 83A, l. 15-B, l. 14])

<§ 66> Omne¹⁵ enim quod commune est uno tempore pluribus, id unum esse non poterit ; multorum enim est quod commune est, praesertim cum una eademque res in multis uno tempore tota sit. Quantaecumque enim sunt species, in omnibus genus unum est, non quod de eo singulae species quasi partes aliquas carpant, sed singulae uno tempore totum genus habent. Quo fit ut totum genus, in pluribus singulis uno tempore positum, unum esse non possit ; neque enim fieri potest ut, cum in pluribus totum uno sit tempore, in semet ipso sit unum numero¹⁶. Quod si ita est, unum quiddam genus esse non poterit, quo fit ut omnino nihil sit ; omne enim quod est, idcirco est : quia unum est¹⁷. Et de specie idem conuenit dici.

(éd. BRANDT, p. 162, l. 3-15 [PL, LXIV, col. 83B, l. 14-C, l. 13])

<§ 67> Quod¹⁸ si¹⁹ est quidem genus (ac species), sed multiplex neque unum

un, il ne sera pas un genre ultime, mais il aura un autre genre superposé, afin qu'il inclue cette multiplicité par la force d'un unique nom. Comme en effet <si l'on prend> plusieurs animaux, puisqu'ils ont quelque chose de similaire, <mais> ne sont cependant pas les mêmes, à cause de cela leurs genres sont cherchés avec soin, de même aussi, puisqu'un genre qui est en plusieurs — et, partant, multiple — possède sa similitude, ce genre est, mais n'est pas un, puisqu'il est en plusieurs : de ce genre encore un autre genre doit être cherché et, quand il aura été trouvé, pour la même raison qui a été dite plus haut, de nouveau un troisième genre est recherché. Et ainsi que la raison procède à l'infini, c'est nécessaire, puisque aucun terme ne s'offre à la démarche.

<II.2.1.3. *Deuxième argument, second volet : a.2.2 (ou, selon DE LIBERA [L'art des généralités, p. 207], a.3]>*

<§ 68> Que si c'est quelque chose de numériquement un qu'est un genre, il ne pourra pas être commun à un grand nombre. En effet une <unique> réalité, si elle est commune, ou bien elle est commune par parties, et non pas alors commune tout entière, mais ses parties <sont> propres aux <choses> une à une, ou bien elle passe aussi en des temps <différents> à l'usage des <choses> qui <la> possèdent, de telle sorte que <cette chose numériquement une> est commune comme un esclave <est> commun ou un cheval <est commun>, ou bien en un <même> temps elle devient commune à toutes — non pas cependant de telle sorte qu'elle constitue la substance de celles auxquelles elle est commune —, comme <1'>est un théâtre ou quelque spectacle, qui est commun à tous les spectateurs. Un genre, quant à lui, ce n'est selon aucune manière de ces <choses données en exemple> qu'il peut être commun aux espèces : car il doit ainsi être commun de telle sorte qu'il soit et tout entier dans les <choses> une à une et en un <même> temps, et qu'il soit capable de constituer et de former la substance de celles auxquelles il est commun.

<II.2.1.4. *Conclusion de l'argument a.2.2-a.2.1 et bilan argumentatif de II.2.1. (pour DE LIBERA [L'art des généralités, p. 207] : conclusion avec renvoi explicite à a.2 et à a.3, mais uniquement implicite à a.1]>*

numero²⁰, non erit ultimum²¹ genus, sed habebit aliud superpositum genus, quod illam multipliciter unius ui nominis²² includat. Vt enim plura animalia, quoniam habent quiddam simile, eadem tamen non sunt, idcirco eorum genera perquiruntur, ita quoque, quoniam genus quod in pluribus est — atque, ideo, multiplex — habet sui similitudinem, quod genus est, non est uero unum, quoniam in pluribus est : eius generis quoque genus aliud quaerendum est, cumque fuerit inuentum, eadem ratione quae superius dicta est, rursus genus tertium uestigatur. Itaque in infinitum ratio procedat, necesse est, cum nullus disciplinae terminus occurrat.

(éd. BRANDT, p. 162, l. 15-p. 163, l. 3 [PL, LXIV, col. 83C, l. 13-D, l. 12])

<§ 68> Quod²³ si²⁴ unum quiddam numero genus est, commune multorum esse non poterit. Vna enim res, si communis est, aut partibus communis est, et non iam tota communis, sed partes eius propriae singulorum, aut in usus habentium etiam per tempora transit, ut sit commune²⁵ ut seruus communis uel equus, aut uno tempore omnibus commune fit — non tamen ut eorum quibus commune est substantiam constituat —, ut est theatrum uel spectaculum aliquod, quod spectantibus omnibus commune est. Genus uero secundum nullum horum modum commune²⁶ esse speciebus potest : nam ita commune esse debet ut et totum sit in singulis et uno tempore, et eorum quorum commune est constituere ualeat et formare substantiam²⁷.

(éd. BRANDT, p. 163, l. 3-6 [PL, LXIV, col. 83D, l. 12-col. 84A, l. 2])

<§ 69> C'est pourquoi, s'il n'est ni un, puisqu'il est commun, ni multiple, puisque encore un autre genre de sa multitude doit être recherché, il semblera que le genre n'est pas du tout, et il faut comprendre de même du reste.

<II.2.2. *Démonstration de la conséquence ruineuse de l'alternative [I.2] par un argument (ci-dessous b) à deux volets (b.1 et b.2 : présentés comme deux arguments par DE LIBERA, L'art des généralités, p. 208) se basant sur le double rapport possible entre l'intellection et la réalité dont est tirée l'intellection*>

<II.2.2.0. *Liminaire de b (non étiqueté par DE LIBERA, L'art des généralités, p. 208)*>

<§ 70> Que si les genres, et les espèces, et le reste sont seulement saisis par intellections, étant donné que toute intellection est faite à partir de la réalité sujette ou bien telle que la réalité se trouve ou bien telle que la réalité ne se trouve pas (car à partir d'aucun sujet une intellection ne peut pas être faite) :

<II.2.2.1. *Premier volet : b.1*>

<§ 71> Si l'intellection du genre, et de l'espèce, et du reste vient à partir de la réalité sujette ainsi que se trouve la réalité elle-même qui est intelligée, alors ils ne sont pas seulement posés dans l'intellection, mais ils consistent aussi dans la vérité des réalités. Et de nouveau il faut rechercher quelle est leur nature — ce que la question précédente cherchait «à savoir».

<II.2.2.2. *Deuxième volet : b.2*>

<§ 72> Que si l'intellection du genre et du reste est certes tirée à partir d'une réalité, mais non pas ainsi que se trouve la réalité qui est sujette à intellection, il est nécessaire que soit vaine l'intellection qui est certes tirée à partir d'une réalité, non pas cependant ainsi que la réalité se trouve : est en effet faux ce qui est intelligé autrement que la réalité n'est.

<II.3 *Conclusion de b et bilan argumentatif schématique de II.2.1.-II.2.2., ainsi que conclusion d'ensemble des arguments aporétiques en rapport avec II.1. (pour DE LIBERA [L'art des généralités, p. 208] : seulement « conclusion générale de l'aporie »)*>

<§ 69> Quocirca, si neque unum est, quoniam commune est, neque multa²⁸, quoniam eius quoque multitudinis genus aliud inquirendum est, uidebitur genus omnino non esse, idemque de ceteris intellegendum est²⁹.

(éd. BRANDT, p. 163, l. 6-19 [PL, LXIV, col. 84A, l. 3-B, l. 3])

(éd. BRANDT, p. 163, l. 6-10 [PL, LXIV, col. 84A, l. 3-7])

<§ 70> Quod³⁰ si³¹ tantum intellectibus genera et species ceteraque capiuntur, cum omnis intellectus aut ex re fiat subiecta ut sese res habet aut ut sese res non habet³² (nam ex nullo subiecto fieri intellectus non potest) :

(éd. BRANDT, p. 163, l. 10-14 [PL, LXIV, col. 84A, l. 7-13])

<§ 71> Si generis et speciei ceterorumque intellectus ex re subiecta ueniat ita ut sese res ipsa habet quae intellegitur, iam non tantum in intellectu posita sunt, sed in rerum³³ etiam ueritate consistunt. Et rursus quaerendum est quae sit eorum natura — quod superior quaestio uestigabat.

(éd. BRANDT, p. 163, l. 14-19 [PL, LXIV, col. 84A, l. 13-B, l. 3])

<§ 72> Quod si³⁴ ex re quidem generis ceterorumque sumitur intellectus, neque ita ut sese res habet quae intellectui subiecta est, uanum necesse est esse intellectum qui ex re quidem sumitur, non tamen ita ut sese res habet : id est enim falsum quod aliter atque res est intellegitur.

(éd. BRANDT, p. 163, l. 19-p. 164, l. 2 [PL, LXIV, col. 84B, l. 3-9])

<§ 73> Ainsi donc, puisque le genre et l'espèce ne sont pas et que, lorsqu'ils sont intelligés, leur intellection n'est pas vraie, il n'est pas ambigu que toute cette entreprise de discussion doive être mise de côté relativement à ces cinq, <à savoir le genre, l'espèce et le reste>, exposés <ici>, vu que ce n'est ni sur cette réalité qui est ni sur celle de laquelle quelque chose de vrai peut être intelligé ou proféré que l'on enquête.

<III. SOLUTION DE L'« APORIE »/MARENBOU = α >
(N.B. section III = trad. Lafleur et Carrier avec adaptation de la division d'A. DE LIBERA, *L'art des généralités*, p. 189-191)

<III.1. Profession de foi alexandrinienne>

<§ 74> C'est en tout cas à présent la question relativement aux <cinq, à savoir le genre, l'espèce et le reste> exposés <ici>; nous la solutionnerons — <en> nous accordant avec Alexandre <d'Aphrodise> — par ce raisonnement :

<III.2. Énoncé du principe permettant de résoudre l'aporie : le « théorème de Boèce » (ThBo : Tous les concepts dérivés des choses *non* conçues telles qu'elles sont disposées ne sont pas nécessairement vides et faux)>

<§ 75> Il n'est en effet pas nécessaire, disons-nous, que toute intellection qui certes est faite à partir d'un sujet, non pas cependant tel que le sujet lui-même se trouve, semble, <c'est-à-dire soit jugée>, fausse et vide.

<III.2.1. Démonstration du théorème>

<III.2.1.1. Distinction entre composition (ou conjonction) et division>

<§ 76> Il y a en effet fausse opinion — et non pas plutôt intelligence — dans ces seules <choses> qui sont faites par composition. Si en effet quelqu'un compose et joint par intellection ce qui par nature ne souffre pas d'être joint, nul n'ignore que cela est faux, comme si quelqu'un joignait un cheval et un homme par imagination et faisait le portrait d'un Centaure.

<III.2.1.2. Définition de l'abstraction : l'abstraction consiste à concevoir comme séparé ce qui ne peut « persister » à l'état séparé>

<§ 77> Que si cela est fait par division et par abstraction, certes la réalité ne se trouve pas ainsi

<§ 73> Sic igitur, quoniam genus ac species nec sunt nec, cum intelleguntur, uerus eorum est intellectus, non est ambiguum quin omnis haec sit deponenda de his quinque propositis disputandi cura, quandoquidem neque de ea re quae sit neque de ea de qua uerum aliquid intellegi proferrui possit inquiritur.

(éd. BRANDT, p. 164, l. 3-p. 166, l. 8 [PL, LXIV, col. 84B, l. 9-col. 85D, l. 4])

(éd. BRANDT, p. 164, l. 3-4 [PL, LXIV, col. 84B, l. 9-11])

<§ 74> Haec quidem est ad praesens de propositis quaestio ; quam nos — Alexandro³⁵ consentientes — hac ratiocinatione soluemus :

(éd. BRANDT, p. 164, l. 5-7 [PL, LXIV, col. 84B, l. 11-14])

<§ 75> Non enim necesse esse, dicimus, omnem intellectum qui ex subiecto quidem fit, non tamen ut sese ipsum subiectum habet, falsum et uacuum uideri.

(éd. BRANDT, p. 164, l. 7-12 [PL, LXIV, col. 84B, l. 14-C, l. 4])

<§ 76> In his enim solis falsa opinio — ac non potius intelligentia — est quae per compositionem fiunt. Si enim quis componat atque coniungat intellectu id quod natura iungi non patitur, illud falsum esse nullus ignorat, ut si quis equum atque hominem iungat imaginatione atque effigiet Centaurum.

(éd. BRANDT, p. 164, l. 12-16 [PL, LXIV, col. 84C, l. 5-10])

<§ 77> Quod si³⁶ hoc per diuisionem et per abstractionem³⁷ fiat, non quidem

qu'est l'intellection, cependant cette intellection n'est pas le moindrement fautive : il y a en effet plusieurs <choses> qui ont leur être en d'autres dont ou bien elles ne peuvent pas du tout être séparées ou bien, si elles <en> ont été séparées, elles ne subsistent d'aucun point de vue.

<III.2.1.2.1. Statut des objets mathématiques relativement à l'abstraction. L'exemple de la ligne géométrique>

<§ 78> Et pour que cela nous soit rendu manifeste en un exemple répandu, une ligne certes est quelque chose dans un corps et, ce qu'elle est, elle <le> doit au corps, c'est-à-dire : elle conserve son être par le corps. Ce qui se montre ainsi : si en effet elle est séparée du corps, elle ne subsiste pas ; qui en effet a-t-il jamais saisi par quelque sens <que ce soit> une ligne séparée d'un corps ?

<III.2.1.2.2. Application du modèle de l'abstraction géométrique aux prédicables>

<III.2.1.2.2.1. Règle générale : les incorporels existant dans des corps et perçus par la sensation en relation à des corps peuvent en être séparés par la pensée et considérés comme s'ils existaient à part des corps>

<§ 79> Mais l'esprit, quand il a saisi en lui par les sens des réalités confuses et mélangées, les distingue par une force propre et par la pensée. En effet toutes les réalités incorporelles de cette sorte ayant leur être dans des corps, le<s> sens nous <les> transmet<tent> avec les corps eux-mêmes, mais au contraire l'esprit, auquel appartient le pouvoir et de composer les <choses> disjointes et de détacher les <choses> composées, distingue ainsi les <choses> qui par les sens sont transmises confuses et jointes aux corps, de telle sorte qu'il contemple et voie la nature incorporelle par soi et sans les corps dans lesquels elle est concrétisée. Différentes en effet sont les propriétés des incorporels mélangés aux corps, même si <ces incorporels> sont séparés du corps.

<III.2.1.2.2.2. Application de la règle générale aux prédicables : grâce à l'abstraction, la « nature » des « choses » qui existent dans les corps peut être contemplée pour elle-même ainsi que les « propriétés » de ces « choses »>

ita res sese habet ut intellectus est, intellectus tamen ille minime falsus est : sunt enim plura quae in aliis esse suum habent ex quibus aut omnino separari non possunt aut, si separata fuerint, nulla ratione subsistunt.

(éd. BRANDT, p. 164, l. 16-2 [PL, LXIV, col. 84C, l. 10-15])

<§ 78> Atque ut hoc nobis in perua-gato exemplo manifestum sit, linea in corpore quidem est aliquid et, id quod est, corpori debet, hoc est : esse suum per corpus retinet. Quod docetur ita : si enim separata sit a corpore, non subsistit ; quis enim umquam sensu ullo separatam a corpore lineam cepit ?

(éd. BRANDT, p. 164, l. 21-p. 166, l. 8 [PL, LXIV, col. 84D, l. 1-col. 85B, l. 7])

(éd. BRANDT, p. 164, l. 21-p. 165, l. 8 [PL, LXIV, col. 84D, l. 1-12])

<§ 79> Sed animus, cum confusas res permixtasque in se a sensibus cepit, eas propria ui et cogitatione distinguit. Omnes enim huiusmodi res incorporeas in corporibus esse suum habentes, sensus cum ipsis nobis corporibus tradit, at uero animus, cui potestas est et disiuncta componere et composita resolvere, quae a sensibus confusa et corporibus coniuncta traduntur ita distinguit, ut incorpoream naturam per se ac sine corporibus in quibus est concreta speculetur et uideat. Diuersae³⁸ enim proprietates sunt incorporeorum corporibus permixtorum, etsi separentur a corpore.

(éd. BRANDT, p. 165, l. 9-p. 166, l. 8 [PL, LXIV, col. 84D, l. 12-col. 85B, l. 7])

<§ 80> Les genres, donc, et les espèces, et le reste se retrouvent ou dans les réalités incorporelles ou dans celles qui sont corporelles.

<§ 81> Et si l'esprit les découvre dans les réalités incorporelles, il a sur-le-champ une intellection du genre des incorporels.

<§ 82> Tandis que si <l'esprit> regarde attentivement les genres et les espèces des réalités corporelles, il enlève — comme il a coutume — des corps la nature des incorporels et <l'>observe seule et pure, comme en soi est la forme elle-même. Ainsi quand l'esprit reçoit ces incorporels mélangés aux corps, <les> divisant, il <les> contemple et <les> considère.

<§ 83> Que personne donc ne dise que nous pensons la ligne faussement, parce que nous la saisissons ainsi mentalement comme si elle était à part des corps, quoiqu'elle ne puisse pas être à part des corps. En effet ne doit pas être estimée être fausse toute intellection qui est saisie à partir des réalités sujettes autrement que ces réalités elles-mêmes se trouvent, mais, comme il a été dit plus haut, celle-là certes est fausse qui le fait en composition, comme, lorsque joignant un homme et un cheval, elle estime qu'il y a un Centaure ; tandis que <celle> qui effectue cela en divisions, et <en> abstractions, et <en> assumptions à partir de ces réalités dans lesquelles <ces incorporels> sont, non seulement n'est pas fausse, mais encore elle seule peut découvrir ce qui est vrai dans une propriété.

<§ 84> Ainsi donc les réalités de cette sorte sont dans les corporels et dans les sensibles, mais elles sont intelligées à part des sensibles, afin que la nature de ces <incorporels> puisse être regardée attentivement et <leur> propriété, comprise.

<III.3. Théorie générale de l'abstraction>

<MARENBO = β>

<III.3.1. Genèse du processus abstraitif : théorie de la *similitudo collecta*/MARENBO = β1>

<§ 85> C'est pourquoi, quand les genres et les espèces sont pensés, alors leur similitude est colligée à partir des <choses> une à une dans lesquelles ils sont, comme à partir des hommes un à un dissimi-

<§ 80> Genera ergo et species ceteraque uel in incorporeis rebus uel in his quae sunt corporea reperiuntur.

<§ 81> Et si ea in rebus incorporeis inuenit animus, habet ilico incorporeorum³⁹ generis intellectum.

<§ 82> Si uero corporalium rerum genera speciesque perspexerit, aufert — ut solet — a corporibus incorporeorum naturam et solam puramque, ut in se ipsa forma est, contuetur. Ita haec cum accipit animus permixta corporibus incorporalia, diuidens, speculatur atque considerat.

<§ 83> Nemo ergo dicat falso nos lineam cogitare, quoniam ita eam mente capimus quasi praeter corpora sit, cum praeter corpora esse non possit. Non enim omnis qui ex subiectis rebus capitur intellectus aliter quam sese ipsae res habent falsus esse putandus est, sed, ut superius dictum est⁴⁰, ille quidem qui hoc in compositione facit falsus est, ut, cum hominem atque equum iungens, putat esse Centaurum ; qui uero id in diuisionibus et abstractionibus assumptionibusque ab his rebus in quibus sunt efficit⁴¹, non modo falsus non est, uerum etiam solus id quod in proprietate uerum est inuenire potest.

<§ 84> Sunt igitur huiusmodi res in corporalibus atque in sensibilibus, intelleguntur autem praeter sensibilia, ut eorum natura perspicui et proprietates ualeat comprehendere.

(éd. BRANDT, p. 166, l. 8-p. 167, l. 7 [PL, LXIV, col. 85B, l. 7-D, l. 4])

(éd. BRANDT, p. 166, l. 8-21 [PL, LXIV, col. 85B, l. 7-C, l. 8])

(éd. BRANDT, p. 166, l. 8-14 [PL, LXIV, col. 85B, l. 7-14])

<§ 85> Quocirca, cum genera et species cogitantur, tunc ex singulis in quibus sunt eorum similitudo colligitur, ut ex singulis hominibus inter se dissimilibus

lares entre eux <est colligée> la similitude de l'humanité, laquelle similitude pensée par l'esprit et regardée attentivement avec véracité devient l'espèce ; de ces différentes espèces de nouveau la similitude considérée — laquelle ne peut être que dans les espèces elles-mêmes ou bien dans les individus de ces <dernières> — effectue le genre.

<III.3.2. Redéfinition des genres et des espèces dans le cadre de 3.1./MARENBO = β2>

<§ 86> Et ainsi ces <genres et espèces> sont certes dans les singuliers, tandis qu'ils sont pensés <comme> universaux ; et l'espèce doit être estimée n'être rien d'autre que la pensée colligée à partir de la similitude substantielle d'individus dissimilaires numériquement, tandis que le genre, <n'être rien d'autre que> la pensée colligée à partir de la similitude des espèces.

<III.3.3. Exposé de la théorie du « sujet unique » (= ThSu)>

<III.3.3.1. Statut ontologique des genres et des espèces redéfinis en 3.2 : théorie du « sujet unique » du particulier et de l'universel (= ThSu1 : la même chose x est à la fois particulière et universelle)/MARENBO = β3>

<§ 87> Mais cette similitude, quand elle est dans les singuliers, devient sensible, quand elle <est> dans les universaux, devient intelligible ; et, de la même manière, quand elle est sensible, elle demeure dans les singuliers, quand elle est intelligée, elle devient universelle.

<III.3.3.2. Statut noétique des genres et des espèces redéfinis en 3.2 : théorie du « sujet unique » de la sensation et de l'intellection (= ThSu2 : la même chose x est à la fois le sujet de la sensation, qui perçoit x avec les conditions sensibles qui font de x une chose particulière (*i.e.* un $x : x1$ ou $x2$ ou $x3 \dots$ ou xn) et le sujet de la pensée qui perçoit x sans ces conditions, *i.e.* comme ce qui est prédicable de tous les ' x '>

<§ 88> <Les genres et les espèces> subsistent donc en rapport avec les sensibles, mais ils sont intelligés à part des corps. <MARENBO = γ (PL, LXIV, col. 85C, l. 9-D, l. 4 ; éd. BRANDT, p. 166, l. 23-p. 167, l. 7)> Et rien n'empêche en effet que deux réalités dans le même sujet soient différentes par le point de vue <ou la notion>, comme la ligne convexe et <la ligne>

humanitatis similitudo, quae similitudo cogitata animo ueraciterque perspecta fit species⁴² ; quarum specierum rursus diuersarum similitudo considerata — quae nisi in ipsis speciebus aut in earum indiuiduis esse non potest — efficit⁴³ genus.

(éd. BRANDT, p. 166, l. 14-18 [PL, LXIV, col. 85B, l. 14-C, l. 4])

<§ 86> Itaque haec sunt quidem in singularibus, cogitantur uero uniuersalia ; nihilque aliud species esse putanda est nisi cogitatio collecta ex indiuiduorum dissimilium numero substantiali similitudine, genus uero cogitatio collecta ex specierum similitudine⁴⁴.

(éd. BRANDT, p. 166, l. 18-21 [PL, LXIV, col. 85C, l. 4-8])

<§ 87> Sed haec similitudo, cum in singularibus est, fit sensibilis, cum in uniuersalibus, fit intellegibilis ; eodemque modo, cum sensibilis est, in singularibus permanet, cum intellegitur, fit uniuersalis⁴⁵.

(éd. BRANDT, p. 166, l. 22-p. 167, l. 7 [PL, LXIV, col. 85C, l. 8-D, l. 4])

<§ 88> Subsistunt ergo circa sensibilia, intelleguntur autem praeter corpora. <MARENBO = γ (PL, LXIV, col. 85C, l. 9-D, l. 4 ; éd. BRANDT, p. 166, l. 23-p. 167, l. 7)> Neque enim interclusum est ut duae res eodem in subiecto sint ratione⁴⁶ diuersae, ut linea curua⁴⁷ atque caua⁴⁸ : quae res,

concave : ces réalités, bien qu'elles soient exprimées par des définitions différentes et que leur intellection soit différente, se retrouvent cependant toujours dans le même sujet ; c'est en effet la même ligne qui est à la fois concave et convexe. Ainsi aussi pour les genres et les espèces, c'est-à-dire il y a certes pour la singularité et l'universalité un <unique> sujet, mais d'une manière il est universel, quand il est pensé, d'une autre <manière il est> singulier, quand il est senti dans les réalités dans lesquelles il a son être.

<IV. Retour au questionnaire de Porphyre>

<IV.1. Réponses aux trois problèmes>

<§ 89> Donc une fois ces <distinctions> exprimées, toute la question, à ce que je crois, est résolue : [Ad1] en effet les genres et les espèces eux-mêmes subsistent certes d'une manière, tandis qu'ils sont intelligés d'une autre ; [Ad2] et ils sont incorporels ; [Ad3] mais joints aux sensibles ils subsistent dans les sensibles, tandis qu'ils sont intelligés comme subsistant par eux-mêmes et non pas <comme> ayant leur être en d'autres.

<IV.2. Différend Platon-Aristote dans la mouvance de [Ad3]>

<§ 90> Mais Platon estime que les genres, et les espèces, et le reste ne sont pas seulement intelligés <comme> universaux, mais encore qu'ils sont et subsistent à part des corps ; tandis qu'Aristote estime qu'ils sont certes intelligés <comme> incorporels et universaux, mais qu'ils subsistent dans les sensibles.

<IV.3. Position exégétique de Boèce>

<§ 91> Je n'ai pas jugé que de trancher entre leurs avis était approprié : c'est en effet d'une philosophie trop profonde.

<§ 92> Quant à la raison pour laquelle nous avons suivi plus studieusement l'avis d'Aristote, ce n'est pas que nous l'approuvions au plus haut point, mais c'est parce que ce livre-ci a été écrit en vue des *Prédicaments*, dont Aristote est l'auteur.

Traduction C. Lafleur et J. Carrier

cum diuersis definitionibus terminentur diuersusque earum intellectus sit, semper tamen in eodem subiecto reperiuntur ; eadem enim linea caua, eadem curua est. Ita quoque generibus et speciebus, id est singularitati et uniuersalitati unum quidem subiectum est, sed alio modo uniuersale est, cum cogitatur, alio singulare, cum sentitur in rebus his in quibus esse suum habet⁴⁹.

(éd. BRANDT, p. 167, l. 7-20 [PL, LXIV, col. 85D, l. 4-col. 86A, l. 14])

(éd. BRANDT, p. 167, l. 7-12 [PL, LXIV, col. 85D, l. 4-col. 86A, l. 4])

<§ 89> His igitur terminatis, omnis, ut arbitrator, quaestio dissoluta est : ipsa enim genera et species subsistunt quidem alio modo, intelleguntur uero alio⁵⁰ ; et sunt incorporalia ; sed sensibilibus iuncta subsistunt in sensibilibus, intelleguntur⁵¹ uero ut per semet ipsa subsistentia ac non in aliis esse suum habentia.